Guarda Civil Municipal serão suportadas no exercício de 2023 com recursos provenientes do
orçamento corrente e para os exercícios de 2024 e 2025 serão consignados nas respectivas
propostas orçamentárias créditos orçamentários para fazer face à nova despesa.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 39.984,29 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e
quatro reais e vinte e nove centavos).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 82.017,03 (oitenta e dois mil, dezessete reais e três
centavos).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 82.017,03 (oitenta e dois mil, dezessete reais e três
centavos).
METODOLOGIA DE CÁLCULO:
Considerou-se para a elaboração do relatório da estimativa do impacto orçamentário-financeiro
no exercício de 2023 o pagamento de 06 (seis) meses de vencimento (CPC-3 R$ 5.169,27),
acrescido de 6/12 (seis doze avos) de 13° salário e os respectivos encargos sociais da folha de

[...]

(Inciso I, artigo 16 e § 1º, artigo 17, da Lei Complementar  nº 101/2000)

LEI Nº 7.109/2023
CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DE NATUREZA TRIBUTÁRIA

RECEITA OBJETO DA RENÚNCIA: Taxas devidas pela Administração Direta e Indireta do Estado
de Minas Gerais ao Município de Varginha.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 3.360,00 (Três mil trezentos e sessenta reais).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 3.360,00 (Três mil trezentos e sessenta reais).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 3.360,00 (Três mil trezentos e sessenta reais).
METODOLOGIA DE CÁLCULO:
Valor médio arrecadado anualmente com a Taxa de Coleta Lixo dos prédios localizados no
Município pertencentes ao Estado de Minas Gerais.
DEMONSTRATIVO DAS MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO:
Em contrapartida à isenção das Taxas em favor do Estado de Minas Gerais o Município gozará de

[...]

destinou, considerando que o Órgão Ministerial ora donatário assumirá as dependências do
antigo Fórum, neste Município.
Art. 2º Fica o Município de Varginha autorizado a doar à ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
– OAB, entidade sui generis, uma área de terreno com aproximadamente 4.864,00m² (quatro mil,
oitocentos e sessenta e quatro metros quadrados), localizada na Rua José Raphael de Mesquita,
bairro Residencial Belo Horizonte, CEP 37.031-223, em Varginha/MG, para fins de instalação da
sede própria de sua 20ª Subseção de Varginha/MG.
§ 1º A área de terreno de que trata o artigo 2º desta Lei, conforme Memorial Descritivo elaborado

[...]

limita-se pelo bordo da Rua José Raphael de Mesquita”.
§ 2º A área de que trata o caput deste artigo consta do Livro 2, da Matrícula nº 71.902, Ficha 01
F, constante nos assentamentos do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Varginha/MG.
§ 3º A área a ser doada foi avaliada em  R$ 1.040.014,85 (hum milhão, quarenta mil, quatorze
reais e oitenta e cinco centavos), conforme Laudo de Avaliação elaborado pela Secretaria
Municipal de Planejamento Urbano, constante do Processo Administrativo nº 12.562/2022.
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da publicação da presente